Дело №1-33/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт.Верховье 02 сентября 2019г.

Верховский районный суд Орловской области в составе:

председательствующего судьи Глебовой Т.В.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Верховского района Орловской области Алисовой Т.Ю., 

представителя потерпевшего ВМВ по решению № от ДД.ММ.ГГГГ.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Прасолова Д.М., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер №н от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Карпуниной Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Верховского районного суда уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил хищение вверенного ему Администрацией п. Верховье имущества путем присвоения с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1 распоряжением главы Администрации поселка Верховье Верховского района Орловской области (далее Администрация п. Верховье) №а-p от ДД.ММ.ГГГГ был назначен на должность директора Муниципального бюджетного учреждения «Верховский Дом культуры» (далее МБУ «Верховский дом культуры»).

ДД.ММ.ГГГГ между Администрацией п.Верховье, которая является Учредителем МБУ «Верховский Дом культуры» и ФИО1 заключен трудовой договор №, согласно п.п.2.1.–2.4. ФИО1 осуществляет текущее руководство деятельностью МБУ «Верховский Дом культуры», включая персональную ответственность за содержание работы Учреждения, участвует в подготовке и проведении мероприятий, предусмотренных планом работы; ведет учет работы Дома культуры и отчитывается о его деятельности перед администрацией местного самоуправления по утвержденным формам, перед населением в установленном порядке. Кроме того, в его обязанности входит обеспечение сохранности материальных ценностей, участие в исполнении финансовой сметы МБУ «Верховский Дом культуры»; контроль за соблюдением работниками их функциональных обязанностей и трудовой дисциплины, правил охраны труда, техники безопасности; ведение учета личного состава предприятия в соответствии с унифицированными формами первичной учетной документации; оформление приема, перевода и увольнения работников в соответствии с трудовым законодательством, положениями и приказами, ведение другой установленной документации по кадрам; формирование и ведение личных дел работников, внесение в них изменений, связанных с трудовой деятельностью; заполнение, учет и хранение трудовых книжек; произведение записей в трудовых книжках о поощрениях и награждениях работающих; обеспечение сохранности и рационального использования имущества, закрепленного на праве оперативного управления за Учреждением; обеспечение эффективного использования финансовых средств и имущества Учреждения МБУ «Верховский Дом культуры». 

В соответствии с Уставом МБУ «Верховский Дом культуры» Директор Учреждения действует без доверенности от имени Учреждения, представляет его интересы в органах государственной власти, органах местного самоуправления, организациях; совершает в установленном порядке сделки от имени Учреждения, заключает договоры, выдает доверенности, открывает лицевые счета в Федеральном казначействе; в пределах своей компетенции издает приказы и дает указания, обязательные для всех работников Учреждения. Для выполнения уставных целей Учреждение имеет право распоряжаться денежными средствами, полученными им в соответствии с их целевым назначением; получать и использовать доходы от разрешенной Уставом приносящей доходы деятельности в соответствии с утвержденной сметой доходов и расходов, то есть обладает административно – хозяйственными и организационно – распорядительными полномочиями.

Подсудимый ФИО1, являясь директором Муниципального бюджетного учреждения «Верховский Дом культуры», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обладая организационно – распорядительными и административно – хозяйственными функциями, достоверно зная о незаконности своих действий, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея единый преступный умысел, а так же доступ к вверенному ему Администрацией п. Верховье имуществу в виде бюджетных денежных средств, перечисляемых в виде субсидий на нужды МБУ «Верховский Дом культуры» и заработной платы сотрудникам Учреждения, решил совершить хищение чужого имущества путем присвоения, для дальнейшего использования по своему усмотрению. Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств Администрации п. Верховье, вверенных ему указанной организацией, ФИО1, достоверно зная, что согласно п.3.2. Устава МБУ «Верховский Дом культуры» (далее Устав) единоличным исполнительным органом Учреждения является его директор, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Учредителем, согласно п.3.3. Устава Учредитель заключает с директором Учреждения трудовой договор, согласно подпунктов 3–4 п. 3.6. к полномочиям Учредителя относится утверждение нормативов штатной численности Учреждения, заключение и прекращение трудового договора с руководителем Учреждения, согласно подпунктам 3.2.1., 3.2.2., 3.2.4. Трудового договора, заключенного с директором МБУ «Верховский Дом культуры», руководитель имеет право на изменение и расторжение трудового договора в порядке и на условиях, установленных трудовым законодательством РФ, на оплату труда в соответствии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством, качеством и эффективностью выполненной работы и условиями настоящего договора, на замещение иных должностей и осуществление иной оплачиваемой деятельности в случаях и порядке, установленных федеральными законами, по согласованию с Учредителем, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете МБУ «Верховский Дом культуры», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в течение рабочего времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий и предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Администрации п.Верховье, с целью хищения чужого имущества, путем присвоения, используя свое служебное положение, решил совершить хищение денежных средств, поступающих из бюджета Администрации п.Верховье, после чего незаконно, не согласовав свои действия с Учредителем, издал приказ №, утвердив данный Приказ своей подписью, на основании которого последний распорядился назначить себя на не предусмотренную штатным расписанием МБУ «Верховский Дом культуры» должность «ответственного за газовое хозяйство» по внутреннему совместительству на 0,5 ставки, на период отопительного сезона ДД.ММ.ГГГГ. и заключил с собой трудовой договор.

ФИО1 передал данный приказ главному бухгалтеру МБУ «Верховский Дом культуры» ФТМ, дал последней указание начислять и выплачивать ему заработную плату по данной должности. После чего, главным бухгалтером МБУ «Верховский Дом культуры» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 начислялась и выплачивалась заработная плата по должности ответственного за газовое хозяйство, а именно: согласно платежной ведомости № за октябрь 2016 года ФИО1 была начислена заработная плата в сумме 1 429 рублей, которая ДД.ММ.ГГГГ в дневное время (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) в сумме 1 229 рублей поступила на индивидуальный лицевой счет № ФИО1, открытый в Орловском РФ АО «Россельхозбанк» (по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно платежной ведомости № за ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была начислена заработная плата в сумме 3 750 рублей, которая ДД.ММ.ГГГГ в дневное время (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) в сумме 3 224 рубля поступила на индивидуальный лицевой счет № ФИО1, открытый в Орловском РФ АО «Россельхозбанк» (по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ); согласно платежной ведомости № за ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 была начислена заработная плата в сумме 3 750 рублей, которая ДД.ММ.ГГГГ в дневное время (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) в сумме 3 224 рубля поступила на индивидуальный лицевой счет № ФИО1, открытый в Орловском РФ АО «Россельхозбанк» (по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ); согласно платежной ведомости № за ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была начислена заработная плата в сумме 3 750 рублей, которая ДД.ММ.ГГГГ в дневное время (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) в сумме 3 224 рубля поступила на индивидуальный лицевой счет № ФИО1, открытый в Орловском РФ АО «Россельхозбанк» (по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ); согласно платежной ведомости № за ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 была начислена заработная плата в сумме 3 750 рублей, которая ДД.ММ.ГГГГ в дневное время (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) в сумме 3 262 рубля поступила на индивидуальный лицевой счет № ФИО1, открытый в Орловском РФ АО «Россельхозбанк» (по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ); согласно платежной ведомости № за ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была начислена заработная плата в сумме 3 750 рублей, которая ДД.ММ.ГГГГ в дневное время (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) в сумме 3 262 рубля поступила на индивидуальный лицевой счет № ФИО1, открытый в Орловском РФ АО «Россельхозбанк» (по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ); согласно платежной ведомости № за ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была начислена заработная плата в сумме 3 750 рублей, которая ДД.ММ.ГГГГ в дневное время (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) в сумме 3 262 рубля поступила на индивидуальный лицевой счет № ФИО1, открытый в Орловском РФ АО «Россельхозбанк» (по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ); согласно платежной ведомости № ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 была начислена заработная плата в сумме 188 рублей, которая ДД.ММ.ГГГГ в дневное время (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) 164 рубля поступила на индивидуальный лицевой счет № ФИО1, открытый в Орловском РФ АО «Россельхозбанк» (по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ). В дальнейшем ФИО1 распорядился вышеуказанными денежными средствами в сумме 20 851 рубль по своему усмотрению.

После чего ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 незаконно, не согласовав с Учредителем, издал Приказ №, утвердив данный Приказ своей подписью, на основании которого вышеуказанным Приказом последний распорядился освободить себя от работы по внутреннему совместительству на 0,5 ставки, по не предусмотренной штатным расписанием МБУ «Верховский Дом культуры» должности «ответственного за газовое хозяйство» с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 передал данный приказ главному бухгалтеру МБУ «Верховский Дом культуры» ФТМ, дал указание не начислять и выплатить ему заработную плату по данной должности, при этом планируя вновь назначить себя в отопительном сезоне ДД.ММ.ГГГГ на данную должность, то есть похитить принадлежащие Администрации п.Верховье денежные средства аналогичным способом.

Затем ФИО1 продолжая осуществления своего единого преступного умысла и преступных действий, направленных на хищение чужого имущества путем присвоения, с использованием своего служебного положения, вновь ДД.ММ.ГГГГ в течение рабочего времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете МБУ «Верховский Дом культуры», расположенном по адресу: 

<

адрес>, незаконно, не согласовав свои действия с Учредителем, издал приказ №, утвердив своей подписью, на основании которого вышеуказанным Приказом последний распорядился назначить себя на не предусмотренную штатным расписанием МБУ «Верховский Дом культуры» должность «ответственного за газовое хозяйство» по внутреннему совместительству на 0,5 ставки, на время отопительного сезона ДД.ММ.ГГГГ заключил с собой трудовой договор. ФИО1 передал данный приказ главному бухгалтеру ФТМ, дал последней указание начислять и выплачивать ему заработную плату по данной должности. После чего, главным бухгалтером МБУ «Верховский Дом культуры» ФТМ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 начислялась и выплачивалась заработная плата по должности «ответственного за газовое хозяйство», а именно: согласно платежной ведомости № за ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была начислена заработная плата в сумме 3 397 рублей, которая ДД.ММ.ГГГГ в дневное время (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) в сумме 2 955 рублей поступила на индивидуальный лицевой счет № ФИО1, открытый в Орловском РФ АО «Россельхозбанк» (по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ); согласно платежной ведомости № за ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была начислена заработная плата в сумме 3 900 рублей, которая ДД.ММ.ГГГГ в дневное время (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) в сумме 3 393 рубля поступила на индивидуальный лицевой счет № ФИО1, открытый в Орловском РФ АО «Россельхозбанк» (по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ); согласно платежной ведомости № за ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была начислена заработная плата в сумме 3 900 рублей, которая ДД.ММ.ГГГГ в дневное время (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) поступила в сумме 3 393 рубля на индивидуальный лицевой счет № ФИО1, открытый в Орловском РФ АО «Россельхозбанк» (по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ); согласно платежной ведомости № за январь 2018 года ФИО1 была начислена заработная плата в сумме 4 745 рублей, которая ДД.ММ.ГГГГ в дневное время (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) в сумме 4 128 рублей поступила на индивидуальный лицевой счет № ФИО1, открытый в Орловском РФ АО «Россельхозбанк» (по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ); согласно платежной ведомости № за ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 была начислена заработная плата в сумме 4 745 рублей, которая ДД.ММ.ГГГГ в дневное время (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) в сумме 4 128 рублей поступила на индивидуальный лицевой счет № ФИО1, открытый в Орловском РФ АО «Россельхозбанк» (по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ); согласно платежной ведомости № за ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была начислена заработная плата в сумме 4 745 рублей, которая ДД.ММ.ГГГГ в дневное время (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) в сумме 4 128 рублей поступила на индивидуальный лицевой счет № ФИО1, открытый в Орловском РФ АО «Россельхозбанк» (по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ); согласно платежной ведомости № за ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была начислена заработная плата в сумме 4 745 рублей, которая ДД.ММ.ГГГГ в дневное время (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) в сумме 4 128 рублей поступила на индивидуальный лицевой счет № ФИО1, открытый в Орловском РФ АО «Россельхозбанк» (по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ). В последствии ФИО1 распорядился вышеуказанными денежными средствами в сумме 26 253 рубля по своему усмотрению.

После чего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ незаконно, не согласовав с Учредителем, издал Приказ №, утвердив данный Приказ своей подписью, на основании которого вышеуказанным Приказом последний распорядился уволить себя с ДД.ММ.ГГГГ с не предусмотренной штатным расписанием МБУ «Верховский Дом культуры» должности «ответственного за газовое хозяйство». ФИО1 передал данный приказ главному бухгалтеру МБУ «Верховский Дом культуры» ФТМ, дал последней указание прекратить начислять и выплачивать ему заработную плату, по данной должности. 

Таким образом, действуя с единым умыслом, из корыстных побуждений ФИО1, используя своё служебное положение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение путем присвоения вверенного ему имущества Администрации п. Верховье на общую сумму 20 851 рубль, причинив Администрации п. Верховье материальный ущерб на вышеуказанною сумму, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение путем присвоения вверенного ему имущества Администрации п.Верховье на общую сумму 26253 рубля, причинив Администрации п. Верховье материальный ущерб на вышеуказанную сумму, а всего ФИО1 совершил хищение путем присвоения чужого имущества на общую сумму 47 104 рубля. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения признал в полном объеме, и показал, что с ДД.ММ.ГГГГ работает в должности директора МБУ «Верховский Дом культуры», учредителем которого является Администрация п.Верховье Верховского района Орловской области. На балансе МБУ «Верховский Дом культуры» есть газовая котельная. С ДД.ММ.ГГГГ, являясь руководителем, в связи с имеющейся вакансией оператора газовой котельной, за счет экономии денежных средств, без введении должности ответственного за газовое хозяйство, принял решение назначить себя на должность ответственного за газовое хозяйство. В ДД.ММ.ГГГГ на время отопительного сезона им был издал приказ о назначении себя на должность ответственного за газовое хозяйство по внутреннему совместительству на 0, 5 ставки оператора газовой котельной. В должностной инструкции ответственного за газовое хозяйство расписался, составил трудовой договор, приказ о назначении себя на должность «ответственного за газовое хозяйство» передал в бухгалтерию Дома культуры для выплаты ему заработной платы. В ДД.ММ.ГГГГ, в связи с окончанием отопительного сезона, ДД.ММ.ГГГГ написал приказ об увольнении себя с данной должности. В ДД.ММ.ГГГГ, на период отопительного сезона ДД.ММ.ГГГГ., вновь назначил себя на должность ответственного за газовое хозяйство. По окончании отопительного сезона, уволил себя. За 2 отопительных сезона получил заработную плату в размере 47104 рубля. По результатам проверки контрольно счетной палатой администрации Верховского района выявлено нарушение, где он по совместительству выполнял работу на 2 тарифных ставки, по Трудовому кодексу РФ продолжительность работы по совместительству не может превышать 1, 5 тарифной ставки. Материальный ущерб в размере 47104 рубля возместил.

Кроме личного признания своей вины, вина ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтверждается исследованными судом доказательствами, представленными стороной обвинения.

Показаниями в суде представителя потерпевшего ВМВ, которая показала, что с ДД.ММ.ГГГГ является главой администрации п.Верховье, которая является учредителем МБУ «Верховский Дом культуры». Ежегодно утверждает штатное расписание МБУ «Верховский Дом культуры». Внести изменения в штатное расписание без согласования с учредителем нельзя. Введение каждой новой должности, или её исключение согласовывается на сессии депутатов поселкового совета п.Верховье. Введение должностей директором Дома культуры, издание им приказов о назначении себя на какую-либо должность по совместительству, Уставом Учреждения не предусмотрено. Назначения на должность директора Учреждения, в том числе по совместительству, осуществляются только с согласия Учредителя, путем заключения дополнительных соглашений к основному трудовому договору. Директор МБУ «Верховский Дом культуры» ФИО1 совмещает должность директора на 1 тарифную ставку и должность методиста на 0, 5 тарифной ставки. Согласно Трудовому кодексу РФ продолжительность работы по совместительству не может превышать 1, 5 тарифной ставки. О том, что ФИО1 издал приказ о назначении самого себя на должность ответственного за газовое хозяйство по внутреннему совместительству на 0,5 ставки ей стало известно после вступления в должность и ознакомления с Актом проверки эффективного и экономного расходования средств бюджета Верховского района на оплату труда работников МБУ «Верховский Дом культуры» в ДД.ММ.ГГГГ, предоставленного контрольно-счетной палатой Верховского района. В период отопительного сезона ДД.ММ.ГГГГ он получал заработную плату. Общая сумма за указанные периоды составила 53 500 рублей, ФИО1 получено заработной платы в размере 47 104 рубля Материальный ущерб ДД.ММ.ГГГГ возмещен в полном объеме.

Показаниями в суде свидетеля ДНМ, который показал, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал главой администрации поселка Верховье Верховского района Орловской области. В данный период директором МБУ «Верховский Дом культуры» являлся ФИО1 Денежные средства на содержание Дома культуры и заработную плату его работникам выплачивались из бюджета 

<

адрес>, штатное расписание Учреждения утверждается главой п.Верховье. Какие-либо изменения в штатное расписание вносятся с согласия Учредителя. В период его руководства, директор Дома культуры ФИО1 по вопросу о внесении изменения в штатное расписание и введении должности ответственного за газовое хозяйство ни в устной, ни в письменной форме не обращался. Полномочий у ФИО1 о назначении себя на должность, которой нет в штатном расписании, нет. ФИО1 не мог заключить сам с собой трудовой договор, поскольку Учредителем был заключен трудовой договор, при необходимости возложения других обязанностей, заключается дополнительное соглашение, на выполнение работы. С ФИО1 дополнительного соглашения по вопросу ответственного за газовое хозяйство не заключалось. Для введения дополнительной должности, данный вопрос необходимо было рассмотреть на заседании Совета народных депутатов п.Верховье. 

Показаниями в суде свидетеля КЕЮ, который показал, что работает заместителем Главы Администрации п. Верховье Верховского района Орловской области. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ на сессии депутатов п. Верховье был назначен исполняющим обязанности главы городского поселения п.Верховье Верховского района Орловской области. Администрация п.Верховье является Учредителем МБУ «Верховский Дом культуры», директором назначен ФИО1 

В период его руководства в п. Верховье начинался отопительный сезон ДД.ММ.ГГГГ. Директор Дома культуры ФИО1 к нему с просьбой внести изменения в штатное расписание, ввести должность ответственного за газовое хозяйство, так как такая должность необходима в соответствии с действующим законодательством, ни в устной, ни в письменной форме не обращался. Назначить сам себя на должность, которой нет в штатном расписании и заключить сам с собой трудовой договор, ФИО1 не мог. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он исполнял обязанности главы городского поселения п. Верховье Верховского района Орловской области. В указанный период начинался отопительный сезон ДД.ММ.ГГГГ. г. Директор МБУ «Верховский Дом культуры» ФИО1 не обращался с просьбой ввести должность ответственного за газовое хозяйство. О том, что ФИО1 сам себя назначал ответственным за газовое хозяйство Дома культуры в отопительные сезоны ДД.ММ.ГГГГ и получал заработную плату, он не знал. 

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ДСН, который показал, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ он работал главой поселка Верховье и являлся председателем поселкового Совета Народных депутатов. В его обязанности входило внесение изменений в Устав Муниципального образования, подготовка п. Верховье к отопительному сезону. С ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ он работал в должности главы администрации поселка Верховье, в настоящее время занимает должность заместителя Главы Администрации Верховского района Орловской области. Администрация п.Верховье является Учредителем МБУ «Верховский Дом культуры». Учреждение является дотационным, денежные средства на содержание Дома культуры и заработную плату его работникам выплачиваются из бюджета п. Верховье. Штатное расписание Учреждения утверждается главой п. Верховье. Какие-либо изменения в штатное расписание вносятся только с согласия Учредителя. Во время его руководства в п. Верховье начинался отопительный сезон ДД.ММ.ГГГГ г. г. Директор Дома культуры ФИО1 к нему с просьбой о внесении изменений в штатное расписание и введении должности ответственного за газовое хозяйство, ни в устной, ни в письменной форме не обращался. В случае его обращения и необходимости должность могла быть введена, в том числе за счет сокращения другой должности, или назначен ответственный за газовое хозяйство, без доплаты. Назначить сам себя на должность, которой нет в штатном расписании и заключить сам с собой трудовой договор ФИО1 не мог (т.1 л.д. 238-240).

Показаниями в суде свидетеля СЛВ, которая показала, что работает Председателем Контрольно-счетной палаты Верховского района Орловской области. ДД.ММ.ГГГГ в Контрольно-счетную палату поступило письмо Главы администрации Верховского района Орловской области, в котором указано о проведении внеплановой проверки МБУ «Верховский Дом культуры» по эффективному и экономному расходованию средств бюджета Верховского района на оплату труда работников за ДД.ММ.ГГГГ текущий период ДД.ММ.ГГГГ При проверке установлено, что директор МБУ «Верховский дом культуры» ФИО1 работал на 1 ставку директора и на 0, 5 ставки методиста по совместительству. По приказу ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ года, он был назначен на должность ответственного за газовое хозяйство на время отопительного сезона ДД.ММ.ГГГГ. В начале ДД.ММ.ГГГГ приказом директора данный трудовой договор был расторгнут, ФИО1 уволен с должности «ответственного за газовое хозяйство». По приказу № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 на время отопительного сезона ДД.ММ.ГГГГ вновь назначил себя на должность ответственного за газовое хозяйство В начале ДД.ММ.ГГГГ года приказом директора трудовой договор был расторгнут. Приказы и трудовые договоры выносились без согласования с Учредителем. ФИО1 была необоснованно выплачена заработная плата в сумме 47104 рубля. 

Показаниями в суде свидетеля ФТМ, которая показала, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время работает в должности главного бухгалтера МБУ «Верховский Дом культуры». В ее обязанности входит, начисление заработной платы, составление ежемесячной, квартальной, годовой отчетности. Администрация п.Верховье как Учредитель ежегодно утверждает штатное расписание Дома культуры. Самостоятельно внести изменения в штатное расписание МБУ «Верховский Дом культуры» не может. ДД.ММ.ГГГГ директором МБУ «Верховский Дом культуры» был издан приказ №, согласно которого он принят на работу на время отопительного сезона ДД.ММ.ГГГГ г. г. на должность ответственного за газовое хозяйство, по внутреннему совместительству на 0, 5 ставки, за счет экономии средств по должности оператора газовой котельной. Приказ ею был зарегистрирован в «Журнале регистрации приказов по личному составу прием, перевод, увольнение». ФИО1 ежемесячно начислялась и выплачивалась заработная плата.

По окончании отопительного сезона ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 издал приказ № об увольнении с должности ответственного за газовое хозяйство, трудовой договор был расторгнут. Приказ она внесла в журнал. На период отопительного сезона ДД.ММ.ГГГГ г. г. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 издал приказ № о приеме его на должность ответственного за газовое хозяйство. За данную работу она начисляла заработную плату по ДД.ММ.ГГГГ. Денежные средства выплачивались за счет экономии заработной платы по должности оператора газовой котельной, так как на нее никто не принимался, сокращена не была. В штатное расписание изменения не вносились. Ежемесячно она предоставляла заявку, в которой указывались сведения о необходимой сумме на выплату заработной платы, без разбивки по должностям. Размер полученной ФИО1 заработной платы составил 47104 рубля. Денежные средства им возвращены.

Показаниями в суде свидетеля КАВ, который показал, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время работает в должности оператора газовой котельной МБУ «Верховский Дом культуры». По должностной инструкции он подчиняется ответственному за газовое хозяйство.

В начале отопительного сезона он запускает для работы газовые котлы. Ответственный за газовое хозяйство ФИО1 перед началом отопительного сезона, по его завершении проводил с ним инструктаж. Начиная с 2017 года работал через сутки. О работе котельной сообщал ФИО1, который был ответственным за газовое хозяйство. В начале каждой смены ФИО1 выдавал ключи, журнал, по которому операторы передают друг другу смену, а так же ведут в нем учет газа. В течение отопительного сезона он давал им указания увеличить температуру или уменьшить. В случает неисправности, операторы докладывали ответственному за газовое хозяйство, сообщали в МУП «Теплосервис». По окончании отопительного сезона операторы сдавали ключи и журнал ответственному за газовое хозяйство ФИО1 

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ЧЗМ, который показал, что работает в должности оператора газовой котельной МБУ «Верховский Дом культуры». О работе котельной постоянно докладывали ФИО1, который был ответственным за газовое хозяйство.

ФИО1 выдавал операторам ключи, журнал, по которому они передавали друг другу смену, вели учет газа. В течение отопительного сезона он давал им указания по температуре. По окончании отопительного сезона сдавали ключи и журнал ФИО1 (т.1 л.д.247-249). 

Сообщением о направлении результатов оперативно-розыскной деятельности в СО ОМВД России по Верховскому 

<

адрес> (т.1 л.д.5).

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей (т.1 л.д.6).

Постановлением о предоставлении результатов ОРД дознавателю, согласно которого принято решение о передаче материалов ОРМ «Опрос», «Наведение справок» в СО ОМВД России по Верховскому району (т.1 л.д.7).

Актом проверки эффективного и экономного расходования средств бюджета Верховского района на оплату труда работников МБУ «Верховский Дом культуры» в ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, ФИО1 директор МБУ «Верховский Дом культуры» работает на 1 ставку, методист на 0, 5 ставки, согласно приказов № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, без согласования с Учредителем, в нарушение статьи 284 «Продолжительность работы по совместительству» Трудового Кодекса РФ (работая на 1, 5 ставки), был принят по внутреннему совместительству на время отопительного сезона ДД.ММ.ГГГГ и отопительного сезона ДД.ММ.ГГГГ годов на 0, 5 ставки ответственным за газовое хозяйство. Данная должность отсутствует в штатном расписании МБУ «Верховский Дом культуры». Приказ о приеме на работу и трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ подписал сам на себя ФИО1 Выплата заработной платы производилась за счет экономии средств по ставке оператора котельной. Необоснованно выплачено заработной платы ФИО1 на сумму 47104 рубля, в том числе: в ДД.ММ.ГГГГ 20 851 рублей, в ДД.ММ.ГГГГ 26253 рубля (т.1 л.д.10-14). 

Рапортом об обнаружении признаков преступления сотрудника ст. о/у ЭБ и ПК ОМВД России по Верховскому району ЗОВ, из которого следует, что директор МБУ «Верховский Дом культуры» ФИО1 работая на 1 ставку директора и 0, 5 ставки методиста, согласно приказов № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, без согласования с учредителем, в нарушение ст.284 Трудового Кодекса РФ, был принят по внутреннему совместительству на время отопительного сезона 2016-2017 г, 2017-2018 г на 0, 5 ставки ответственным за газовое хозяйство, должность отсутствует в штатном расписании. ФИО1 совершил присвоение денежных средств в сумме 47104 рубля (т.1 л.д.22).

Протоколом опроса от ДД.ММ.ГГГГ директора МБУ «Верховский Дом культуры» ФИО1, согласно которого он работая Директором МБУ «Верховский Дом культуры», ввел должность ответственного за газовое хозяйство, за счет экономии денежных средств по должности оператора. По вопросу изменения штатного расписания к Учредителю не обращался. Заключил сам с собой трудовые договоры и издал приказы о приеме на работу (т.1 л.д.22).

Протоколом опроса от ДД.ММ.ГГГГ главного бухгалтера МБУ «Верховский Дом культуры» ФТМ, из содержания которого следует, что она по внешнему совместительству является главным бухгалтером МБУ «Верховский Дом культуры». На время отопительного сезона ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принимался по внутреннему совместительству на должность ответственного за газовое хозяйство. Основанием назначения и выплаты заработной платы являлись приказы № от 2ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ. Должность ответственного за газовое хозяйство отсутствует в штатном расписании, в связи с производственной необходимостью ФИО1 был назначен на эту должность. Денежные средства выплачивались за счет экономии заработной платы по должности оператора газовой котельной (т.1 л.д.19).

Заявлением Главы Администрации поселка Верховье Верховского района Орловской области ВМВ, в котором просит проверить законность получения денежных средств директором РДК ФИО1 за должность ответственного за газовое хозяйство (т.1 л.д.51).

Справкой от ДД.ММ.ГГГГ Администрации поселка Верховье Верховского района Орловской области, из содержания которой следует, что Муниципальному бюджетному учреждению «Верховский Дом культуры» выделялись субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) по Соглашению: 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.90).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которого следует, что в кабинете Главы Администрации поселка Верховье Верховского района Орловской области изъяты Трудовой договор директора ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, Дополнительные соглашения к Трудовому договору № и № (т.1 л.д.56-57).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которого следует, что в кабинете «бухгалтерия» МБУ «Верховский Дом культуры» изъяты: штатное расписание на ДД.ММ.ГГГГ распоряжение № а-р, дополнительное соглашение № к Трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, журналы регистрации приказов на ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.58-59).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ., постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к материалам уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ из содержания которых следует, осмотрены документы: Трудовой договор с директором муниципального бюджетного учреждения «Верховский Дом культуры» от ДД.ММ.ГГГГ, Дополнительное соглашение № к Трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, Дополнительное соглашение № к Трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, Штатные расписания МБУ Верховский Дом культуры на ДД.ММ.ГГГГ, Распоряжение № а-р, Журналы регистрации приказов МБУ «Верховский Дом культуры» ДД.ММ.ГГГГ, по окончании осмотра документов были изготовлены копии (т.1 л.д.155 – 193).

Копиями документов, которые прилагаются к протоколу осмотра предметов: 

Трудовым договором с директором муниципального бюджетного учреждения «Верховский Дом культуры» от ДД.ММ.ГГГГ заключен между Администрацией поселка Верховье Верховского района Орловской области – «Учредитель», в лице Главы городского поселения Верховье ДНМ с одной стороны, и ФИО1, именуемый в дальнейшем «Руководитель», ый назначается на должность директора Муниципального бюджетного учреждения «Верховский Дом культуры», с другой стороны. 

П.2. Права и обязанности Руководителя. Пункт 2.1. Руководитель осуществляет текущее руководство деятельностью Учреждения, руководствуясь законодательством Российской Федерации, Уставом муниципального бюджетного учреждения, данным трудовым договором. Пункт 2.3. Руководитель имеет право: Подпункт 2.3.5. На замещение иных должностей и осуществление иной оплачиваемой деятельности в случаях и порядке, установленных Федеральными законами, по согласованию с Учредителем (т.1 л.д.165-171).

Дополнительным соглашением № к Трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ с Директором МБУ « Верховский Дом культуры» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.172-174).

Дополнительным соглашением № к Трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ с Директором МБУ» Верховский Дом культуры» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому: 1. Пункт 4.1 раздела 4 «Оплата труда и социальные гарантии Руководителя» Оплата труда Руководителя и по совместительству методиста в виде 0, 5 ставки, состоит из должностного оклада и денежного вознаграждения (стимулирующих выплат). Соглашением предусмотрено начисление и выплата заработной платы Руководителю Учреждения, начисление и выплата заработной платы методиста в виде 0,5 ставки (по совместительству) (т.1 л.д.175-176).

Штатным расписанием на ДД.ММ.ГГГГ, Распоряжением № а-р, из которых следует, что они утверждены директором Муниципального бюджетного учреждения ФИО1, согласованы с Главой Администрации п.Верховье Верховского района Орловской области, имеют оттиски печатей «МБУ Дом культуры», «Для документов Администрации поселка Верховье». В данных документах указаны: должности, количество штатных единиц, базовая единица/ тарифный коэффициент, надбавки, общая сумма (начисляемой заработной платы). Согласно штатного расписания в МБУ «Верховский дом культуры» в период с января 2016 года по декабрь 2018 должность «ответственный за газовое хозяйство» отсутствовала (т.1 л.д. 177-179, 181-183).

Распоряжением Администрации поселка Верховье от ДД.ММ.ГГГГ №а-р «О внесении изменений в штатное расписание МБУ «Верховский Дом культуры», согласно которого в связи с ликвидацией МБУ «Краеведческий музей поселка Верховье», для продолжения краеведческой работы:

1. Введена в штатное расписание МБУ «Верховский Дом культуры» должность методиста по музейно-образовательной деятельности 1 единица с оплатой труда согласно Положения об оплате труда работников МБУ Верховский Дом культуры с ДД.ММ.ГГГГ; 

2 Бухгалтеру МБУ «Верховский Дом культуры» внести изменение в штатное расписание (т.1 л.д.180).

Журналом регистрации приказов ДД.ММ.ГГГГ., из содержания которого следует, что в строке № имеется запись №, Дата приказа – ДД.ММ.ГГГГ; Номер приказа – № Вид приказа – прием на работу; ФИО сотрудника – ФИО1 Внизу страницы рукописная запись: директор: подпись ФИО1, оттиск круглой мастичной печати МБУ «Верховский Дом культуры« (т.1 л.д.184-185).

Журналом регистрации приказов ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которого следует, что в строке № имеется запись №, Дата приказа – ДД.ММ.ГГГГ, Номер приказа – № Вид приказа – Расторжение ТД, ФИО сотрудника – ФИО1 В строке № имеется следующая запись № – №, Дата приказа – ДД.ММ.ГГГГ, Номер приказа – № Вид приказа – прием на работу, ФИО сотрудника – ФИО1 Внизу страницы рукописная запись: директор: подпись ФИО1, оттиск круглой мастичной печати МБУ«Верховский Дом культуры« (т.1 л.д.186-187).

Журналом регистрации приказов на ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которого следует, что в строке № есть запись №ДД.ММ.ГГГГ Дата приказа – ДД.ММ.ГГГГ, Номер приказа ДД.ММ.ГГГГ Вид приказа – Расторжение ТД, ФИО сотрудника – ФИО1 Внизу страницы рукописная запись: директор: подпись ФИО1, оттиск круглой мастичной печати МБУ МБУ«Верховский Дом культуры« (т.1 л.д.188-189).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО1 МБУ «Верховский Дом культуры» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были начислены денежные средства к выдаче в качестве заработной платы путем перечисления на индивидуальный лицевой счет №, открытый в Орловским РФ АО «Россельхозбанк» за работу в должности ответственного за газовое хозяйство в размере 20 851 рубль.

ФИО1 МБУ Верховский Дом культуры за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были начислены денежные средства и перечислены в качестве заработной платы по должности ответственного за газовое хозяйство в размере 26 253 рубля на индивидуальный лицевой счет №, открытый в Орловским РФ АО «Россельхозбанк».

За период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 за работу ответственного за газовое хозяйство МБУ «Верховский Дом культуры» выплачены денежные средства в размере 47 104 рубля, путем перечисления на индивидуальный лицевой счет №, открытый в Орловским РФ АО «Россельхозбанк» (т.1 л.д.223-232).

Протоколом осмотра документов, постановление о признании вещественными доказательствами и приобщении их к материалам уголовного дела, из содержания которых следует, что осмотрены документы: Распоряжение Главы Администрации п.Верховье Верховского района Орловской области №а-р от ДД.ММ.ГГГГ Об утверждении директора МБУ» Верховский Дом культуры», Должностная инструкция Директора МБУ «Верховский Дом культуры», Устав МБУ «Верховский Дом культуры», Расчетно-платежные ведомости МБУ»Верховский Дом культуры» за ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ, Реестры работников МБУ «Верховский Дом культуры» для зачисления денежных средств на счета клиентов банка ОАО «РоссельхозБанк» за ДД.ММ.ГГГГ, Приказ о приеме на работу директора МБУ» Верховский дом культуры» № от ДД.ММ.ГГГГ ответственного за газовое хозяйство на период отопительного сезона ДД.ММ.ГГГГ, Приказ директора МБУ» Верховский дом культуры» № от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении ответственного за газовое хозяйство, Приказ о приеме на работу директора МБУ» Верховский дом культуры» № от ДД.ММ.ГГГГ ответственного за газовое хозяйство на период отопительного сезона ДД.ММ.ГГГГ, Трудовой Договор № от ДД.ММ.ГГГГ по должности ответственного за газовое хозяйство, Приказ директора МБУ «Верховский дом культуры» № от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении трудового договора с работником (увольнении) по должности ответственного за газовое хозяйство (т.2 л.д.1-8, 9-11).

Документами, предоставленными МБУ»Верховский Дом культуры» в копиях:

Распоряжением Главы Администрации поселка Верховье Верховского района Орловской области №а-р от ДД.ММ.ГГГГ Об утверждении директора МБУ» Верховский Дом культуры» (копия), из содержания которого следует, что в связи с изменением типа Муниципального учреждения Верховский Дом культуры на Муниципальное бюджетное учреждение Верховский Дом культуры, с ДД.ММ.ГГГГ считать директора МБУ «Верховский Дом культуры» ФИО1 (т.2 л.д.13).

Должностной инструкцией Директора МБУ» Верховский Дом культуры (копия), согласно п. 1.3. подпункта 1.3.2., 1.3.3. которой Директор Дома культуры в своей работе руководствуется Уставом МБУ «Верховский Дом культуры», Настоящей должностной инструкцией, согласно п.1.4. которой Директор Дома культуры подчиняется непосредственно Администрации п. Верховье (т.2 л.д.14-15).

Уставом МБУ «Верховский Дом культуры» (копия), из содержания которого следует, раздел I п.1.4. Учредителем Учреждения является администрация городского поселения п. Верховье Орловской области (далее - Учредитель). Учредитель обеспечивает правовые, финансовые и материально-технические условия, необходимые для сохранности, целостности закрепленного на праве оперативного управления за Учреждением муниципального имущества, а так же его деятельности в качестве культурно-досугового учреждения. Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется за счет средств бюджета городского поселения п. Верховье Орловской области в форме субсидии в рамках выполнения муниципального задания, а так же за счет средств на исполнение публичных денежных обязательств перед физическим лицом. Организационно-правовая форма – учреждение. Учреждение является бюджетным учреждением, раздел III Управление Учреждением, пункт 3.1. Управление Учреждением осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом и строится на принципах единоначалия и самоуправления, пункт 3.2. Единоличным исполнительным органом Учреждения является его директор, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Учредителем, подпункты 3 – 4 пункт 3.6. К полномочиям учредителя относится утверждение нормативов штатной численности Учреждения, заключение и прекращение трудового договора с руководителем Учреждения (т.2 л.д.16-30).

Расчетно-платежной ведомостью МБУ «Верховский Дом культуры» № за ДД.ММ.ГГГГ), из содержания которой следует, что в строке № указана запись ФИО – ФИО1, занимаемая должность – ответственный за газ, ставка – 0, 5, оклад – 3 750 с 20.10., начислено – 1 429, подоходный налог 186; 14, всего удержано – 200, сумма к выдаче 1 229, расписка в получении – карта 7.11. (т.2 л.д.31-32).

Расчетно-платежной ведомостью МБУ «Верховский Дом культуры» № за ДД.ММ.ГГГГ), из содержания которой следует, что в строке № указана запись ФИО – ФИО1, занимаемая должность – ответственный за газ, ставка – 0, 5, оклад – 3 750, начислено – 3 750, подоходный налог 488; 38, удержано – 526, сумма к выдаче – 3 224, расписка в получении – карта 2.12. (т.2 л.д.33-34).

Расчетно-платежной ведомостью МБУ «Верховский Дом культуры» № за ДД.ММ.ГГГГ), из содержания которой следует, что в строке № указана запись ФИО – ФИО1, занимаемая должность – ответственный за газ, ставка – 0, 5, оклад – 3 750, начислено – 3 750, подоходный налог 488; 38, удержано – 526, сумма к выдаче – 3 224, расписка в получении – карта 23.01. (т.2 л.д.35-36).

Расчетно-платежной ведомостью МБУ «Верховский Дом культуры» № за ДД.ММ.ГГГГ), из содержания которой следует, что в строке № указана запись ФИО – ФИО1, занимаемая должность – ответственный за газ, ставка – 0, 5, оклад – 3 750, всего начислено – 3 750, подоходный налог 488; 38, всего удержано – 526, сумма к выдаче – 3 224, расписка в получении – карта 07.02 (т.2 л.д.37-38).

Расчетно-платежной ведомостью МБУ «Верховский Дом культуры» № за ДД.ММ.ГГГГ), из содержания которой следует, что в строке № указана запись ФИО – ФИО1, занимаемая должность – ответственный за газ, ставка – 0, 5, оклад – 3 750, начислено – 3 750, подоходный налог 488, удержано – 488, сумма к выдаче – 3 262, расписка в получении – карта 10.03. (т.2 л.д.39-40).

Расчетно-платежной ведомостью МБУ «Верховский Дом культуры» № за ДД.ММ.ГГГГ), из содержания которой следует, что в строке № указана запись ФИО – ФИО1, занимаемая должность – ответственный за газ, ставка – 0, 5, оклад – 3 750, начислено – 3 750, подоходный налог 488, удержано – 488, сумма к выдаче – 3 262, расписка в получении – карта 05.04. (т.2 л.д.41-42).

Расчетно-платежной ведомостью МБУ» Верховский Дом культуры» № за ДД.ММ.ГГГГ), из содержания которой следует, что в строке № указана запись ФИО – ФИО1, занимаемая должность – ответственный за газ, ставка – 0, 5, оклад – 3 750, начислено – 3 750, подоходный налог 488, удержано – 488, сумма к выдаче – 3 262, расписка в получении – карта 04.05. (т.2 л.д.43-44).

Расчетно-платежной ведомостью МБУ» Верховский Дом культуры» № за ДД.ММ.ГГГГ), из содержания которой следует, что в строке № указана запись ФИО – ФИО1, занимаемая должность – ответственный за газ, ставка – 0, 5, оклад – 3 750, начислено – 188, подоходный налог 24, удержано – 24, сумма к выдаче – 164, расписка в получении – карта 15.06. (т.2 л.д.45-46).

Расчетно-платежной ведомостью МБУ» Верховский Дом культуры» № за ДД.ММ.ГГГГ), из содержания которой следует, что в строке № указана запись ФИО – ФИО1, занимаемая должность – ответственный за газ, ставка – 0, 5, оклад – 3 900, начислено – 3 397, подоходный налог 422, удержано – 422, сумма к выдаче – 2 955, расписка в получении – карта 10.11. (т.2 л.д.47-48).

Расчетно-платежной ведомостью МБУ «Верховский Дом культуры» № за ДД.ММ.ГГГГ из содержания которой следует, что в строке № указана запись ФИО – ФИО1, занимаемая должность – ответственный за газ, ставка – 0, 5, оклад – 3 900, начислено – 3 900, подоходный налог 507, удержано – 507, сумма к выдаче – 3 393, расписка в получении – карта 25.12. (т.2 л.д.49-50).

Расчетно-платежной ведомостью МБУ «Верховский Дом культуры» № за ДД.ММ.ГГГГ), из содержания которой следует, что в строке № указана запись ФИО – ФИО1, занимаемая должность – ответственный за газ, ставка – 0, 5, оклад – 3 900, начислено – 3 900, подоходный налог 507, удержано – 507, сумма к выдаче – 3 393, расписка в получении – карта 26.01. (т.2 л.д.51-52).

Расчетно-платежной ведомостью МБУ «Верховский Дом культуры» № за ДД.ММ.ГГГГ), из содержания которой следует, что в строке № указана запись ФИО – ФИО1, занимаемая должность – ответственный за газ, ставка – 0, 5, оклад – 4 745, начислено – 4 745, подоходный налог 617, удержано – 617, сумма к выдаче – 4 128, расписка в получении – карта 12.02. (т.2 л.д.53-54).

Расчетно-платежной ведомостью МБУ «Верховский Дом культуры» № за ДД.ММ.ГГГГ), из содержания которой следует, что в строке № указана запись ФИО – ФИО1, занимаемая должность – ответственный за газ, ставка – 0, 5, оклад – 4 745, начислено – 4 745, подоходный налог 617, всего удержано – 617, сумма к выдаче – 4 128, расписка в получении – карта 14.03. (т.2 л.д.55-56).

Расчетно-платежной ведомостью МБУ «Верховский Дом культуры» № за ДД.ММ.ГГГГ), из содержания которой следует, что в строке № указана запись ФИО – ФИО1, занимаемая должность – ответственный за газ, ставка – 0, 5, оклад – 4 745, начислено – 4 745, подоходный налог 617, удержано – 617, сумма к выдаче – 4 128, расписка в получении – карта 06.04. (т.2 л.д.57-58).

Расчетно-платежной ведомостью МБУ» Верховский Дом культуры» № за ДД.ММ.ГГГГ), из содержания которой следует, что в строке № указана запись ФИО – ФИО1, занимаемая должность – ответственный за газ, ставка – 0, 5, оклад – 4 745, начислено – 4 745, подоходный налог 617, удержано – 617, сумма к выдаче – 4 128, расписка в получении – карта 03.05. (т.2 л.д.59-60).

Зарплатной ведомостью МБУ» Верховский Дом культуры» № от ДД.ММ.ГГГГ предоставляемая в АО «РоссльхозБанк» (копия), из содержания которого следует, что ФИО1 выплачивалась заработная плата (т.2 л.д.61).

Зарплатной ведомостью МБУ «Верховский Дом культуры» № от ДД.ММ.ГГГГ предоставляемая в АО «РоссльхозБанк» (копия), из содержания которого следует, что ФИО1 выплачивалась заработная плата (т.2 л.д.62).

Зарплатной ведомостью МБУ»Верховский Дом культуры» № от ДД.ММ.ГГГГ предоставляемая в АО «РоссльхозБанк» (копия), из содержания которого следует, что ФИО1 выплачивалась заработная плата (т.2 л.д.63).

Зарплатной ведомостью МБУ Верховский Дом культуры № от ДД.ММ.ГГГГ предоставляемая в АО «РоссльхозБанк» (копия), из содержания которого следует, что ФИО1 выплачивалась заработная плата (т.2 л.д.2).

Зарплатной ведомостью МБУ «Верховский Дом культуры» № от ДД.ММ.ГГГГ предоставляемая в АО «РоссльхозБанк» (копия), из содержания которого следует, что ФИО1 выплачивалась заработная плата (т.2 л.д.65).

Зарплатной ведомостью МБУ «Верховский Дом культуры» № от ДД.ММ.ГГГГ предоставляемая в АО «РоссльхозБанк» (копия), из содержания которого следует, что ФИО1 выплачивалась заработная плата (т.2 л.д.66).

Зарплатной ведомостью МБУ «Верховский Дом культуры» № от ДД.ММ.ГГГГ предоставляемая в АО «РоссльхозБанк» (копия), из содержания которого следует, что ФИО1 выплачивалась заработная плата (т.2 л.д.67).

Реестром № от ДД.ММ.ГГГГ работников МБУ» Верховский Дом культуры» для зачисления денежных средств на счета клиентов банка ОАО «РоссельхозБанк», из содержания которого следует, что ФИО1 перечислялась заработная плата за ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.68).

Реестром № от ДД.ММ.ГГГГ работников МБУ» Верховский Дом культуры» для зачисления денежных средств на счета клиентов банка ОАО «РоссельхозБанк», из содержания которого следует, что ФИО1 перечислялась заработная плата за ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.69).

Реестром № от ДД.ММ.ГГГГ работников МБУ» Верховский Дом культуры» для зачисления денежных средств на счета клиентов банка ОАО «РоссельхозБанк», из содержания которого следует, что ФИО1 перечислялась заработная плата за ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.70).

Реестром № от ДД.ММ.ГГГГ работников МБУ «Верховский Дом культуры» для зачисления денежных средств на счета клиентов банка ОАО «РоссельхозБанк», из содержания которого следует, что ФИО1 перечислялась заработная плата за ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.71).

Реестром № от ДД.ММ.ГГГГ работников МБУ «Верховский Дом культуры» для зачисления денежных средств на счета клиентов банка ОАО «РоссельхозБанк», из содержания которого следует, что ФИО1 перечислялась заработная плата за ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.72).

Реестром № от ДД.ММ.ГГГГ работников МБУ» Верховский Дом культуры» для зачисления денежных средств на счета клиентов банка ОАО «РоссельхозБанк», из содержания которого следует, что ФИО1 перечислялась заработная плата за ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.73).

Реестром № от ДД.ММ.ГГГГ работников МБУ «Верховский Дом культуры» для зачисления денежных средств на счета клиентов банка ОАО «РоссельхозБанк», из содержания которого следует, что ФИО1 перечислялась заработная плата за ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.74).

Реестром № от ДД.ММ.ГГГГ работников МБУ» Верховский Дом культуры» для зачисления денежных средств на счета клиентов банка ОАО «РоссельхозБанк», из содержания которого следует, что ФИО1 перечислялась заработная плата за ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.75).

Приказом о приеме на работу директора МБУ» Верховский дом культуры» № от ДД.ММ.ГГГГ (копия), из содержания которого следует, что с ДД.ММ.ГГГГ принят на работу ФИО1 на должность ответственного за газовое хозяйство по внутреннему совместительству на 0, 5 ставки оператора газовой котельной, на время отопительного сезона. Приказ подписан от имени директора ФИО1, с которым он ознакомлен от имени работника (т.2 л.д.76).

Приказом директора МБУ « Верховский дом культуры» № от ДД.ММ.ГГГГ (копия), из содержания которого следует, что ФИО1 освобожден от работы по внутреннему совместительству на 0,5 ставки ответственного за газовое хозяйство с ДД.ММ.ГГГГ Приказ подписан от имени директора ФИО1 (т.2 л.д.77).

Приказом о приеме на работу директора МБУ» Верховский дом культуры» № от ДД.ММ.ГГГГ (копия), из содержания которого следует, что с ДД.ММ.ГГГГ принят на работу ФИО1 на должность ответственного за газовое хозяйство по внутреннему совместительству на 0, 5 ставки оператора газовой котельной, на время отопительного сезона. Приказ подписан от имени директора ФИО1, с которым он ознакомлен от имени работника (т.2 л.д.78).

Трудовым Договором № от ДД.ММ.ГГГГ (копия), который заключен МБУ «Верховский Дом культуры» директором ФИО1, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем работодатель с одной стороны и ФИО1 именуемый в дальнейшем «Работник», из содержания которого следует, что п.1.1. Работник принимается для выполнения работы по должности ответственный за газовое хозяйство, п. 1.2. Работа по настоящему договору является для Работника работой по совместительству, п.1.3. Договор заключается на определенный срок – отопительный сезон, п. 1.4. Дата начала работы ДД.ММ.ГГГГ. Договор подписан от имени руководителя – ФИО1 и от имени работника ФИО1 (т.2 л.д.79-80).

Приказом директора Муниципального бюджетного учреждения Верховский дом культуры № от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении трудового договора с работником (увольнении), (копия), из содержания которого следует, что ФИО1 уволен с должности ответственного за газовое хозяйство с ДД.ММ.ГГГГ Приказ подписан от имени директора ФИО1, с приказом ознакомлен работник ФИО1 (т.1 л.д.81).

Вещественными доказательствами: Трудовой договор с директором МБУ «Верховский Дом культуры» от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительное соглашение № к Трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительное соглашение № к Трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ – возвращены владельцу Администрации п. Верховье; Штатные расписания МБУ «Верховский Дом культуры» на ДД.ММ.ГГГГ Распоряжение №, Журналы регистрации приказов МБУ Верховский Дом культуры ДД.ММ.ГГГГ – возвращены владельцу МБУ Верховский Дом культуры (т.1 л.д.190-195).

В ходе предварительного следствия ФИО1 вину признал в полном объеме, не оспаривая размер причиненного ущерба.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, не меняя показания по фактическим обстоятельствам совершенного преступления.

Анализируя показания подсудимого ФИО1, данные в ходе предварительного, судебного следствия, суд находит их достоверными, соответствующими фактическим обстоятельствам дела, так как показания не противоречивы и постоянны, не противоречат показаниям допрошенных в судебном заседании представителя потерпевшего ВМВ, свидетелей КЕЮ, ДСН, ДНМ, ФТМ, КАВ, ЧЗМ, письменным материалам дела, исследованным судом, соответствуют фактическим обстоятельствам дела.

У суда не имеется оснований ставить под сомнение показания допрошенных в судебном заседании представителя потерпевшего ВМВ, свидетелей КЕЮ, ДНМ, ФТМ, оглашенных ДСН, поскольку их показания по обстоятельствам дела согласуются между собой и совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, соответствуют фактическим обстоятельствам дела.

Неприязненных отношений между подсудимым, представителем потерпевшего и свидетелями нет. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в исходе дела, не установлено.

Совокупность приведенных доказательств, согласующихся между собой, достоверность и допустимость которых у суда не вызывает сомнений, полностью доказывает виновность подсудимого ФИО1 в том, что он, являясь директором МБУ «Верховский Дом культуры», используя свое служебное положение, путем присвоения совершил хищение вверенного ему чужого имущества, причинив потерпевшему ущерб в сумме 47104 рублей.

Квалифицирующий признак - присвоение лицом с использованием своего служебного положения подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд соглашается с доводами государственного обвинителя Алисовой Т.Ю., что сумма материального ущерба в размере 54354 рублей органом предварительного следствия установлена неверно, поскольку в судебном заседании достоверно доказано, что подсудимым совершено хищение имущества, вверенного виновному, совершенного с использованием своего служебного положения в сумме 47104 рублей, так как данная сумма была перечислена на индивидуальный лицевой счет №, открытый в Орловским РФ АО «Россельхозбанк» ФИО1

С учетом представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств, действия подсудимого ФИО1 квалифицируются судом по ч.3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенного с использованием своего служебного положения.

Судом установлено, что ФИО1, являясь директором МБУ «Верховский Дом культуры», используя свое служебное положение, путем присвоения совершил хищение вверенного ему чужого имущества.

При назначении наказания за содеянное в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО1 является оконченным, согласно ч.3 ст.15 УК РФ относится к категории тяжких.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1., в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является активное способствование расследованию преступления, поскольку при допросе в качестве подозреваемого, обвиняемого, ФИО1, признавая вину, дал подробные показания по совершению инкриминируемого ему преступления (т.2 л.д. 90-94, 122-125), согласно п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба (т.2 л.д.97).

Согласно ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание виновного, совершение преступления впервые, положительную характеристику.

Обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК РФ отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что 

<

данные изъяты>

Сомнений во вменяемости подсудимого у суда не возникло.

Учитывая тяжесть и общественную опасность совершенного ФИО1 преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом социальной справедливости и судейским убеждением, суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО1 не представляют опасность для общества, в связи с чем находит возможным назначить им наказание в виде штрафа, что будет способствовать исправлению осужденного и отвечать целям и задачам наказания.

Назначение другого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст. 160 УК РФ, с учетом личности виновного, его материального положения, обстоятельств совершения преступления, а также в целях предупреждения совершения виновным новых преступлений суд считает нецелесообразным.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности у суда нет оснований для предусмотренного ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона от 07.12.2011 г. №420-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты» изменения категории преступления на менее тяжкую.

Суд не находит оснований для применения при назначении наказания подсудимым положений ст.ст.64, 73 УК РФ по вышеназванным обстоятельствам.

С учетом личности, обстоятельств совершенного преступления, наказание в виде принудительных работ подсудимому ФИО1 не назначать. 

По настоящему уголовному делу наказание подсудимому ФИО1 надлежит назначить согласно ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения ст.47 УК РФ суд не находит.

Прокурором Верховского района Орловской области в порядке ст. 44 УПК РФ в интересах администрации п. Верховье к ФИО1 предъявлены исковые требования о взыскании ущерба, причиненного преступлением в сумме 47104 рубля (т.2 л.д.153-157). 

В судебном заседании старший помощник прокурора Верховского района Орловской области Алисова Т.Ю. отказалась от исковых требований, поскольку подсудимый ФИО1 добровольно возместил потерпевшему материальный ущерб в полном объеме.

Представитель потерпевшего ФИО2 поддержала заявление прокурора об отказе от исковых требований, просила производство по гражданскому иску прекратить.

Согласно п. 11 ч.4 ст. 44 УПК РФ гражданский истец вправе отказаться от предъявленного им гражданского иска. 

Судом прокурору Алисовой Т.Ю., представителю потерпевшего ФИО2 разъяснены последствия отказа от гражданского иска, предусмотренные ч.5 ст. 44 УПК РФ.

В соответствии с ч.5 ст. 44 УПК РФ отказ от гражданского иска может быть заявлен гражданским истцом в любой момент производства по уголовному делу, но до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора. Отказ от гражданского иска влечет за собой прекращение производства по нему.

В связи с отказом от иска прокурора производство по гражданскому иску подлежит прекращению.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки в сумме 4 500 рублей за услуги адвоката Прасолова Д.М. взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат (т.2 л.д. 173).

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подсудимому ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу в соответствии со ст.81 УПК РФ: 

<

данные изъяты>

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 105000 (сто пять) тысяч рублей

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Производство по гражданскому иску прокурора Верховского района Орловской области в интересах администрации п. Верховье к ФИО1 прекратить.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки в сумме 4 500 рублей за услуги адвоката Прасолова Д.М. с осужденного ФИО1 не взыскивать.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

Реквизиты уплаты штрафа:

УФК по Орловской области (ОМВД России по Верховскому району)

Л с 04541249300

ИНН 

<

***>

КПП 570501001

ОКТМО 54608151

Расчетный счет 

<

***>

БИК 045402001

Отделение Орел г Орел

КБК 188 116 21 0100 16000140

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда через Верховский районный суд Орловской области в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, письменно заявив об этом в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок – со дня получения копии апелляционной жалобы представителя потерпевшего либо апелляционного представления государственного обвинителя, а также подать на них письменные возражения

Председательствующий Т.В. Глебова